
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº.: 867/2020 de 20/08/2020
Nome:GLEYSON MARTINS BARBOSA
Matrícula:5891981/1Período:01/10 a 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM do Campo Profª Benedita L Araujo/Abaetetuba
Portaria nº.: 866/2020 de 20/10/2020
Nome:CRISTINA RODRIGUES PANTOJA
Matrícula:5900506/1Período:01/10 a 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM do Campo Profª Benedita L Araujo/Abaetetuba
Portaria nº.: 873/2020 de 20/08/2020
Nome:VANDA HELENA DIAS MACIEL LIMA
Matrícula:972215/1Período:01/10 a 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Prof Carmem Cardoso Ferreira/Abaetetuba
Portaria nº.: 015/2020 de 19/10/2020
Nome:ANTONIO FRAZAO DE LIMA
Matrícula:5895351/1Período:01/12 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Prof Ademar Nunes de Vasconcelos/Salvaterra
Portaria nº.: 128/2020 de 22/07/2020
Nome:GILMARA DOS SANTOS SILVA
Matrícula:8401028/1Período:01/10  a 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM de Educ. do Campo Prof Wilson Baia/Goianesia do Pará
ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 176/2020 DE 17/08/2020
Nome: CLEIA FERRAZ
Onde se lê:Periodo:04/01/21 a 02/01/21
Leia-se:Periodo:04/01/20 a 02/02/21
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.386/20 de 25/10/20

Protocolo: 598831

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo: 2020/457081
Portaria n° 2078/20, de 06 de novembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, publicada no diário Ofi cial nº 34.187 de 17.04.2020 que Altera a 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 3º da citada Lei Complementar nº 
131, onde estabelece que os contratos temporários de pessoal com fi m de 
vigência entre 16 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, 
a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados excepcional-
mente até 1º de junho de 2021, excetuando-se os celebrados nos termos 
do art. 2º deste Lei Complementar Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de prorrogação do contrato ad-
ministrativo entre servidor e a Universidade do Estado do Pará, a fi m de 
que não haja interrupção nas atividades administrativa da referida insti-
tuição conforme nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/457081 de 
02.07.2020;
R E S O L V E :
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR
LARYSSE SANTA ROSA DE AQUINO PEDROZA                                                       
ID.FUNCIONAL
5942425/ 1           
CARGO
PROFESSOR SUBSTITUTO                              
LOTAÇÃO
DMCF/CCBS
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598507
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
E-Protocolo: 2020/753762
Portaria n° 2049/20, de 04 de NOVEMBRO de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 em seu parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, onde estabelece que as gratifi cações devidas aos 
funcionários convocados para prestarem serviço em regime de tempo in-
tegral ou de dedicação exclusiva obedecerão escala variável, fi xada em 
regulamento;
CONSIDERANDO manifestação da Secretaria de Estado de Administração, 
assim como autorizo do Reitor da UEPA quanto a concessão de gratifi cação 
de tempo integral sob a condição de permuta entre servidores desta IES, 
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de permuta da GTI entre servi-

dores da UEPA a fi m de que não ocorra prejuízo as atividades administra-
tivas na Universidade do Estado do Pará, conforme o exposto nos autos do 
Protocolo eletrônico nº 2020/753762 de 24.09.2020;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO NUNES MARGALHO, Id. 
Funcional nº 57223023/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, gratifi ca-
ção de tempo integral, em percentual fi xado de 60% (sessenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.10.2020.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.10.2020, a gratifi cação de tempo inte-
gral da servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA MARQUES, Id. Funcional 
nº 5553873/ 2, cargo de TÉCNICO B , lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, em virtude de permuta da referida gra-
tifi cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2020/791331
Portaria n° 1999/20, de 06 de novembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 em seu parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, onde estabelece que as gratifi cações devidas aos 
funcionários convocados para prestarem serviço em regime de tempo in-
tegral ou de dedicação exclusiva obedecerão escala variável, fi xada em 
regulamento;
CONSIDERANDO manifestação da Secretaria de Estado de Administração, 
assim como autorizo do Reitor da UEPA quanto a concessão de gratifi cação 
de tempo integral sob a condição de permuta entre servidores desta IES, 
CONSIDERANDO fi nalmente vacância de cargo publico de servidor desta 
IES que percebia gratifi cação de tempo integral, fazendo-se necessário 
a permuta da GTI entre servidores da UEPA a fi m de que não ocorra pre-
juízo as atividades administrativas na Universidade do Estado do Pará, 
conforme o exposto nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/791331 de 
05.10.2020;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER a servidora LENILDES DO SOCORRO SILVA SANTOS, 
Id. Funcional nº 5056357/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO B, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, gratifi ca-
ção de tempo integral, em percentual fi xado de 60% (sessenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.11.2020.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.10.2020, a gratifi cação de tempo integral 
do servidor WALDECIR PEREIRA PINHEIRO, Id. Funcional nº 54188861/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, em virtude de permuta da referida gra-
tifi cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598497
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E.Protocolo: 2020/679159
Portaria n° 2023/20, de 03 de novembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) RUBENS BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Id. 
Funcional nº 57233091/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE II, lotado 
no(a) CAMPUS DE ALTAMIRA, progressão HORIZONTAL, para referên-
cia III da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 
18.09.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2020/782275
Portaria n° 2030/20, de 03 de novembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) JULIANA MACIEL DE QUEIROZ, Id. Funcio-
nal nº 5075955/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, progressão HO-
RIZONTAL, para referência IV da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com 
vigência a contar de 29.06.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2020/582958
Portaria n° 2029/20, de 03 de novembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELA SOARES LEITE, Id. Funcional nº 
5913709/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) CAMPUS 
DE MARABA, progressão HORIZONTAL, para referência IV da classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 10.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2020/101336
Portaria n° 2028/20, de 03 de novembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANDERSON BENTES DE LIMA, Id. Funcional 
nº 57233093/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) CAM-
PUS DE TUCURUÍ, progressão HORIZONTAL, para referência IV da classe 
de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 05.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598491
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
E-Protocolo: 2020/915633
ATO: Portaria n° 2076/20, de 06 de novembro de 2020
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.11.2020
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LENILDES DO SOCORRO SILVA SANTOS


